Assim, após a consolidação dos dados 

obtidos no Banco de Preços em Saúde/PNCP e das cotações recebidas, conclui-se que o preço 

médio apurado está em conformidade com os valores praticados pelo mercado. 

Informamos, portanto, que o valor total estimado para a contratação é de R$ 1.482.100,00 

(um milhão, quatrocentos e oitenta e dois mil e cem reais), conforme pesquisa de preços 

realizada pelo Departamento de Compras e segregada conforme as especificações constantes no 

DODs. 

9. JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO TIPO DE SOLUÇÃO A CONTRATAR 

9.1. Assim, considerando o exposto, a justificativa apresentada no Documento de Oficialização de